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ABSTRAKT

Nemoci svalové a kosterní soustavy jsou druhou nejčastější příčinou pracovní
neschopnosti u osob v produktivním věku, a i z tohoto důvodu je nutné hledat způsoby
včasného záchytu reverzibilních funkčních poruch pohybového systému dříve, než se
rozvinou do ireverzibilních poruch strukturálních. Cílem této dizertační práce bylo prověřit
Medicínský Expertní Informační Systém Computer Kinesiology (MEIS CK), prezentovat
jeho účinnost a porovnat výsledky terapie systémem MEIS CK u skupiny participantů
se subakutními a chronickými bolestmi zad v bederní páteři a u skupiny participantů bez
bolestí zad. Výsledky těchto dvou skupin byly porovnávány s kontrolní skupinou bez terapie
MEIS CK.

Pilotní studie zahrnovala 55 participantů se subakutní a chronickou bolestí zad (Skupina
1) a 51 participantů bez bolesti zad (Skupina 2). Obě skupiny podstoupily terapii MEIS CK.
Ve třetí skupině bylo 67 zdravých participantů bez bolesti zad a bez terapie MEIS CK. U
všech 173 subjektů byla v čase třikrát provedena diagnostika MEIS CK, která zahrnovala 46
standardních fyzioterapeutických testů. Účinek terapie MEIS CK byl vyhodnocen pomocí H
skóre. Zlepšení po terapii bylo definováno snížením H skóre alespoň o 1 bod. Data byla
statisticky zpracována pomocí software R na hladině významnosti 5 %.

Ve Skupinách 1 a 2 bylo pozorováno významné zlepšení stupně H skóre. Distribuce H
skóre ve Skupině 1 před terapií byla 2. a 3. stupeň a po terapii došlo k přeskupení na 1.
stupeň (p <0,0001), 2. stupeň (p <0,0001) a 3. stupeň (p <0,0001). Skupina 2 měla stupně H
skóre před terapií 1., 2., 3. a po terapii pouze 1. stupeň (p <0,0001) a 2. stupeň (p = 0,4270).
Ve Skupině 3 nedošlo ke změně distribuce stupně H skóre, před sledováním bylo 1., 2., 3. a
po sledování 1. stupeň (p = 0,8161), 2. stupeň (p = 0,8571), 3. stupeň (p = 0,6040). Míra
zlepšení byla 87,3 % (95% Cl: 75,5 až 94,7 %) pro skupinu 1 a 78,4 % (95% Cl: 64,7 až
88,7 %) pro skupinu 2. Míra zlepšení ve skupině 3 byla jen 11,9 %. Bylo potvrzeno, že
zlepšení u léčených skupin nezáviselo na dalších sledovaných faktorech, tj. na pohlaví, věku,
BMI, ani délce terapie.

Medicínský Expertní Informační Systém Computer Kinesiology je vytvořený primárně
pro včasnou diagnostiku počínajících funkčních poruch pohybové soustavy a tím i primární
prevenci poruch strukturálních. Hlavní význam MEIS CK spočívá v prevenci vzniku a
včasném záchytu rozvíjejících se vertebrogenních algických syndromů. Tato studie
prokázala vysokou terapeutickou účinnost MEIS CK u jedinců s bolestmi zad (Skupina 1) i
jedinců bez bolestí zad (Skupina 2), kteří využili terapii systémem MEIS CK jako primární a
sekundární prevenci. Integraci systému MEIS CK lze doporučit jako součást stávajícího
systému diagnostiky a terapie u torpidních vertebrogenních algických syndromů
rezistentních na konvenční léčbu.
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ABSTRACT

Musculoskeletal disorders are the second most common cause of sick leave in people at
working age, for this reason it is necessary to search ways of early detection of reversible
functional disorders of the locomotor system before they develop into irreversible structural
disorders. The aim of this thesis has been to examine the Medical Expert Information
System Computer Kinesiology (MEIS CK), to present its effectiveness and to compare the
results of therapy with the MEIS CK system in a group of participants with subacute and
chronic back pain in the lumbar spine and in a group of participants without any back pain.
The results of these two groups have been compared with the control group without MEIS
CK therapy.

The pilot study included 55 participants with subacute and chronic back pain (Group 1)
and 51 participants without back pain (Group 2). Both groups were treated by MEIS CK
therapy. In the third group, there were 67 healthy participants without back pain and without
MEIS CK therapy. All 173 participants underwent MEIS CK tests three times during our
research, which included 46 standard physiotherapy tests. The effect of MEIS CK therapy
was assessed using the H score. Improvement after the therapy was defined by a reduction in
the H score by at least 1 point. Data were statistically processed using R software at a
significance level of 5%.

A significant improvement in the grade H score was observed in groups 1 and 2. The
distribution of the H score in Group 1 before the therapy was grade 2 and 3, and after
therapy there was a regrouping to grade 1 (p <0.0001), grade 2 (p <0.0001) and grade 3 (p
<0.0001). Before treatment, Group 2 had grade H scores 1, 2, 3 and after the therapy only
grade 1 (p <0.0001) and grade 2 (p = 0.4270). There was no change in the distribution of the
grade H score in Group 3, before the follow-up there were 1, 2, 3 and after follow-up grade
1 (p = 0.8161), grade 2 (p = 0.8571), grade 3 (p = 0.6040). The improvement rate was 87.3%
(95% CI: 75.5 to 94.7%) for Group 1 and 78.4% (95% CI: 64.7 to 88.7%) for Group 2. The
improvement rate in Group 3 was only 11.9%. It was confirmed that the improvement in the
treated groups did not depend on other observed factors - gender, age, BMI, or duration of
therapy.

The Medical Expert Information System Computer Kinesiology is created primarily for
the early diagnosis of incipient functional disorders of the musculoskeletal system and thus
for the primary prevention of structural disorders. The main importance of MEIS CK is the
prevention of the onset and early detection of developing vertebrogenic algic syndromes.
This study demonstrated the high therapeutic efficacy of MEIS CK in individuals with back
pain (Group 1) and in individuals without back pain (Group 2) who used MEIS CK therapy
as primary and secondary prevention. The integration of the MEIS CK system can be
recommended as a part of the current system of diagnostics and therapy for torpid
vertebrogenic algic syndromes resistant to conventional treatment.
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SEZNAM ZKRATEK

ABR Acidobazická rovnováha
ANS Autonomní nervový systém
BPD Breathing Pattern Disorders, poruchy dechového vzorce
CNS Centrální nervový systém
CT Computer Tomography
ČSSR Československá socialistická republika
cLBP Chronic Low Back Pain / chronická bolest dolní části zad
FMS™ The Functional Movement Screen™ (baterie testů 7 pohybů)
Guidelines LBP Doporučené postupy léčby LBP
HAZ Hyperalgická zóna (též Headova algická zóna)
IF proudy Interferenční proudy
iLTV Individuální léčebná tělesná výchova
IR Improvement Rate
KI Kontraindikace
LBP Low Back Pain / bolest dolní části zad
MCE Motor Control Exercise, Motorická kontrolovaná cvičení
MEIS CK Medicínský Expertní Informační Systém Computer Kinesiology
MRI Magnetic Resonance Imaging
n. nervus
nc. nucleus
NICE National Institute for Health and Care Excellence
NIH National Institute of Health
NSA Nesteroidní antirevmatika
PN Pracovní neschopnost
RFM Rehabilitační a fyzikální medicína
SMT Spinal Manipulative Therapy
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
TENS Transkutánní elektrická neurostimulace
TD Total Dysfunction
TrP trigger point, spoušťový bod
UNIFY ČR Unie fyzioterapeutů České republiky
ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České Republiky
VAS Visual Analogue Scale / vizuální analogová škála
WHO World Health Organization/ Světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD

Přetechnizovaná doba na počátku třetího tisíciletí a životní styl s pohybovou
insuficiencí velké části populace významně etiologicky přispívá k častému výskytu bolestí
zad. Tradičně se bolest zad dělí na akutní, subakutní, chronickou, ale epidemiologická data
ukazují, že bolest zad má obvykle recidivující, intermitentní a epizodický charakter
(Nachemson a Jonsson, 2000).

Současné klinické guidelines doporučují klasifikaci bolestí dolní části zad (Low Back
Pain – LBP) do tří základních kategorií: 1) závažné spinální patologie (<2 % - malignita,
infekce, fraktura); 2) patologie nervového kořene, často s neurologickým deficitem a
korelujícím morfologickým nálezem herniace disku (<10 %) a 3) skupina bolestí zad
označovaná jako „nespecifická“ (>90 %) (Nováková a Říha, 2017).

Bolesti zad jsou pravděpodobně nejčastějším klinickým syndromem s neuropatickou

[…]

dovolené a má 14 měsíční holčičku, t.č. stále bez potíží.

Obrázek 13: Graf G1 – graf Cross Map z 3/2017; Graf G5 – graf Cross Map z 9/2018; Graf
Compare G1 – G5, porovnání grafů G1 a G5; Graf TD – graf celkové dysfunkce; Zdroj:
Archiv MEIS CK, poskytnuto společností JONA s.r.o.
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Pro názornost je na obrázku 14 doporučená sestava cviků od 28. 3. 2017 do 3. 4. 2017.
Po první kontrole ze dne 31. 3. 2017 se cvičební sestava nezměnila. Cviky byly zaměřené na
uvolnění zadních, předních a bočních myofasciálních řetězců. Dle grafů Cross Map se jedná
o nálezy R3, R7, R11 a L3, L7, L11. Cviky byly prováděny pouze v takovém rozsahu, aby
nevyvolávaly bolest.

Obrázek 14: Sestava cviků podle MEIS CK: Cvik 1 Startér, přenést váhu na levou
přední nohu; Cvik 2 Startér, přenést váhu na pravou přední nohu; Cvik 3 Jezdec, symetrická
váha na obou dolních končetinách; Cvik 3 Jezdec s přenesením váhy na pravou nohu; Cvik
5 Záklon hrudní páteře ve stoji; Cvik 6 Záklon hrudní páteře vleže; Cvik 7 Úklon
v rozpažení vlevo; Cvik 8 Úklon v rozpažení vpravo; Cvik 9 Jezdec s přenesení váhy na
levou nohu; Zdroj: Fotoarchiv autorky práce
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Příloha 6: Souhlas Etické komise 3. LF UK
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Příloha 7: Seznam vlastních prací

1. Publikace in extenso, které jsou podkladem dizertace

a) s IF

• HONCŮ, Pavla; ZACH, Petr; MRZÍLKOVÁ, Jana; JANDOVÁ, Dobroslava; MUSIL,
Vladimír a Alexander Martin ČELKO. Computer Kinesiology - new diagnostic and
therapeutic tool for lower back pain treatment (pilot study). BioMed Research International.
2020, 2020(August), Article 2987696. ISSN 2314-6133. DOI: 10.1155/2020/2987696. IF:
2.276/2019.

• HONCŮ, Pavla; HILL, Martin; BIČÍKOVÁ, Marie; JANDOVÁ, Dobroslava;
VELÍKOVÁ, Marta; KAJZAR, Jiří; KOLÁTOROVÁ, Lucie; BEŠŤÁK, Jiří; MÁČOVÁ,
Ludmila; KANCHEVA, Radmila; KREJČÍ, Milada; NOVOTNÝ, Jaroslav; STÁRKA,
Ľuboslav. Activation of Adrenal Steroidogenesis and an Improvement of Mood Balance in
Postmenopausal Females after Spa Treatment Based on Physical Activity. International
Journal of Molecular Sciences. 2019, 20(15), Article 3687. ISSN 1422-0067. DOI:
10.3390/ijms20153687. IF: 4.556/2019.

b) bez IF

• BIČÍKOVÁ, Marie; KOLÁTOROVÁ, Lucie; MÁČOVÁ, Ludmila; BEŠŤÁK, J.; HILL,
Martin; FORMANOVÁ, Pavla; JANDOVÁ, Dobroslava; MORÁVEK, Otakar a J.
NOVOTNÝ. Steroidní metabolom jako indikátor efektu lázeňské léčebně rehabilitační péče.
Rehabilitace a fyzikální lékařství. 2018, 25(3), 99-108. ISSN 1211-2658.

• FORMANOVÁ, Pavla; JANDOVÁ, Dobroslava a Otakar MORÁVEK. Informační systém
Computer Kinesiology v rehabilitaci a fyzioterapii. Bulletin Sdružení praktických lékařů ČR.
2016, 26(2), 22-28. ISSN 1212-6152.

• JANDOVÁ, Dobroslava; FORMANOVÁ, Pavla a Otakar MORÁVEK. Využití
expertního informačního systému Computer Kinesiology u diagnózy hernie disku. Bulletin
Sdružení praktických lékařů ČR. 2016, 26(3), 33-39. ISSN 1212-6152.

• JANDOVÁ, Dobroslava; FORMANOVÁ, Pavla a Otakar MORÁVEK. Využití expertního
informačního systému Computer Kinesiology Profi Complex Start u diagnózy hernie disku.
Rehabilitace a fyzikální lékařství. 2013, 20(2), 64-70. ISSN 1211-2658.

2. Publikace in extenso bez vztahu k tématu dizertace

a) s IF

• HILL, Martin; TŘÍSKALA, Zdeněk; HONCŮ, Pavla; KREJČÍ, Milada; KAJZAR, Jiří;
BIČÍKOVÁ, Marie; ONDŘEJÍKOVÁ, Leona; JANDOVÁ, Dobroslava a Ivan STERZL.
Aging, Hormones and Receptors. Physiological Research. 2020, 69(Suppl. 2), 255-272.
ISSN 0862-8408. https://doi.org/10.33549/physiolres.934523. IF: 1.655/2019
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b) bez IF

• JANDOVÁ, Dobroslava; FORMANOVÁ, Pavla a Otakar MORÁVEK. Pre-senium as
preparing period for senium - benefits of spa stay in the Priessnitz's Spa, Ltd. in Jesenik for
clients 50. Acta Salus Vitae. 2018, 6(1), 42-50. ISSN 1805-8787.

• FORMANOVÁ, Pavla; JANDOVÁ, Dobroslava a Otakar MORÁVEK. Vliv tvaru a
kvality nohy na posturu a lokomoci u dítěte s neurogenní poruchou řízení pohybu:
Kazuistika, využití Computer Kinesiology v praxi. Bulletin Sdružení praktických lékařů ČR.
2016, 26(5), 20-32. ISSN 1212-6152.
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