### POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Pavla Honců ukončila bakalářské studium fyzioterapie na 3. LF UK v roce 1998 a následně magisterské studium Fyzioterapie v roce 2004 na FTVS UK. Od začátku své odborné kariéry pracuje ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady jako fyzioterapeut. Postupně absolvovala odbornou praxi na Ortopedické, Interní, Kardiochirurgické klinice, Klinice rehabilitačního lékařství a Gynekologické klinice FNKV.

Od roku 2004 pracuje na Klinice rehabilitačního lékařství jako odborný asistent pro výuku bakalářského studijního programu Fyzioterapie.

Od roku 2011 pracuje dále v Centru zdraví JONA, s.r.o. a od r. 2018 v Medicentru JONA s.r.o. jako fyzioterapeut. Během své odborné praxe absolvovala Mgr. Honců celou řadu akreditovaných a certifikovaných kurzů a r. 2016 projevila hluboký zájem o postgraduální doktorské studium. Do kombinované formy postgraduálního doktorského studia biomedicíny obor Preventivní medicína nastoupila Mgr. Pavla Honců v r. 2016.

Odborně erudovaná a organizačně schopná Mgr. P. Honců se během svého doktorandského studia nadále vzdělávala nejenom ve své odbornosti, ale zejména v metodologických aspektech týkajících se organizace, vedení a hodnocení epidemiologických studií. S úspěchem absolvovala všechny předepsané kurzy a složila jazykovou a odbornou zkoušku.

Doktorandka Mgr. P. Honců se nadále věnuje odborné publikační a přednáškové činnosti.

Mgr. Pavla Honců spojuje ve své práci odbornou erudici, tvořivý přístup k vědeckému problému, píli a pracovitost. Tyto atributy nezbytné pro úspěšnou vědeckou práci spolu s pozitivními charakterovými vlastnostmi jako jsou čestnost, skromnost, lidský přístup ke svému okolí jsou zárukou jejího dalšího odborného a zejména vědeckého růstu.

Proto jsem přesvědčen, že úspěšně zvládne obhajobu doktorské práce a tím překoná poslední překážku k udělení vědeckého titulu doktor filozofie, ve zkratce Ph.D. za jménem.

Praha, 21. 4. 2021

Doc. MUDr. Alexander M. Čelko, CSc.

Ústav epidemiologie a biostatistiky 3. LF UK
školitel